
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 71Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

de 9/12/2015, publicada no D.O.E. de 2/2/2016, que concedeu 
e autorizou o gozo de licença-prêmio pela servidora DAILMA DA 
SILVA MEDEIROS, referente ao triênio 2007/2010, nos períodos de 
1º a 30/1/2016 e 31/1/ a 29/2/2016, para o triênio 2008/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 125/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
DAILMA 

DA SILVA 
MEDEIROS

1ª 2011/2014 1º a 
30/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 129/2016-MP/SGJ-TA    

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
DE GOZO

MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE 
DOS ANJOS 

2ª 2008/2011 21/3 a 
19/4/2016

JAMYLLE HANNA 
MANSUR

2ª 2006/2009 9/5 a 
7/6/2016

LUCICLEIDE LIMA 
MONTEIRO 

2ª 2007/2010 2 a 
31/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 959055

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 2360/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 11/04/2016

LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

04/04/2016

LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA 18 a 27/04/2016

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS

11 a 20/04/2016

PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO 10 a 12/04/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 959199

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 90/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o impedimento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 19 
a 22/6/2016.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO 
MILÉO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Biblioteca, 
durante o afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, 
no período de 29/2 a 1º/3/2016.
III - DESIGNAR a servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, no dia 12/2/2016.
IV - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante o 
afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no 
período de 19 a 22/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 959049

PORTARIA N° 2116/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 052/2016-1ªPJ, de 
26/2/2016, protocolizado sob o nº 11349/2016, de 26/02/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ALVARES das funções de Coordenador da Região Administrativa 
Nordeste III, designado por meio da PORTARIA nº 57/2016-MP/
PGJ, de 12/1/2016, publicada no D.O.E. de 20/1/2016, a contar 
de 7/3/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Reginaldo Cesar Lima Álvares se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercer as funções de Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste III, no período de 7/3 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
Abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2226/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 042/2016-MP/PJB/
Coord, de 11/03/2016, protocolizado sob o nº 15471/2016, em 
11/03/2016;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Benevides, durante 
afastamento da Promotora de Justiça titular, REGIANE BRITO 
COELHO OZANAN, no período de 14 a 26/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2335/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 40/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 25/04/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 

para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos autos do Processo nº 0004787-51.2015.8.14.009, 
para, nos termos do arts. 24 e 28 do Código de Processo Penal, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de Clodoaldo Monteiro 
da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2336/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 36/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 19/04/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos autos do Inquérito Policial nº 0000348-
56.2016.8.14.0401, para, nos termos do arts. 24 e 28 do Código 
de Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor 
de Andreza de Souza Castilho pela prática do crime previsto 
no artigo 171 combinado com o artigo 14, II do Código Penal 
Brasileiro..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 959135

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 5O

NO DO CONTRATO: 059/2011-MP/PA
Objeto do Contrato: Execução de serviços de captação, 
transmissão e armazenamento de áudio e vídeo pela internet.
Valor do Contrato Original: R$ 187.620,00.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS NO 003/2011-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Oversee Tecnologia e Sistemas Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 04/05/2016.
Vigência do Aditamento:  07/05/2016 a 06/11/2016.
Dotação Orçamentária: 12101.03.126.1434.8326 / 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
e Reajuste de Valor (DOE. 17/10/2012), 2o TA: Prorrogação do 
Prazo de Vigência (DOE. 11/11/2013), 3o TA: Prorrogação do 
Prazo de Vigência (DOE. 09/05/2014), 4o TA: Prorrogação do 
Prazo de Vigência (DOE. 08/05/2015)
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 958666
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 2
NO DO CONTRATO: 037/2014-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa P&P 
TURISMO LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Original.
Data de Assinatura: 04/05/2016.
Vigência do Aditamento: 13/06/2016 a 12/06/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8323. 
Atividade: 12101.03.092.1434.8324. Atividade: 
12101.03.092.1434.8325. Atividade: 12101.03.121.1434.8327. 
Atividade: 12101.03.128.1434.8329. Atividade: 
12101.03.122.1434.8330. Atividade: 12101.03.122.1434.8331. 
Atividade: 12101.03.092.1434.8336. Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E. 08/05/2015).
Endereço do Contratado: Rua Pio XII, 46 D, Condomínio 
Residencial Metrópole, Sala 01, Bairro: Centro, CEP: 89801-010, 
Chapecó/SC.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 958916
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 071/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CAP 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste do valor do 
Contrato.


